Z powodu zbliżającej się chwili, w której wskutek najmiłościwiej wydanych ukazów w przedmiocie darowizn dóbr w Królestwie Polskim oczynszowanie włościan w tychże dobrach ma być rozwinięte, Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu, zapatrzwszy się na art. 5-ty przepisów przez Najj. Pana zatwierdzonych o urządzeniu dóbr przechodzących na własność prywatną z dnia 4/16 października 1835 r., przedstawiła do zatwierdzenia Rady Administracyjnej projekt do instrukcji, jaką w tej mierze podług osnowy wyżej przywiezionych przepisów Rząd Królestwa wydać jest upoważnionym.

Rada, rozważywszy projekt przez Komisję Rządową Przychodów i Skarbu przedstawiony, uznała, że takowy opiera się głównie na zasadach objętych w przepisach wydanych przez Najj. Pana pod dniem 4/16 października 1835 r. i w rozwinięciu tychże obejmuje szczegółowe prawidła, mające na celu usunięcie wątpliwości w wykonaniu natrafiać się zwykłe; słowem, obejmuje wszystko, czego czynność urządzenia i oczynszowania koniecznie wymaga, niemniej że w ciągu całej tej pracy miany był przez Komisję Rządową

Wypuszczanie to odbywać się będzie przez publiczną licytację, na zasadach dla czasowych dzierżaw przepisanych.

Artykuł 2

Każdy, któremu długoletnia dzierżawa dóbr tych przyznana zostanie, obowiązany będzie w przeciągu pierwszych lat 12 urządzić i oczynszować włościan w duchu zasad dla dóbr rozdarowanych, wolą Naszą, w dniu 4/16 października 1835 roku objawioną, przepisanych. O ile by zaś dzierżawca rzeczonych dóbr przedzej to wykonał, o tyle w nagrodę długoletnia dzierżawa przedłużoną być mu może pod warunkiem, iż po upłynieniu pierwotnie umówionego terminu długoletniej dzierżawy płacić będzie do Skarbu za czas przedłużony o 10% dzierżawę wyższą.

Gdzie by dla polepszenia uposażenia osad włościańskich wymagało, przy urzędzeniu potrzeba zajęcia części gruntów, łąk lub pastwisk folwarcznych, dzierżawca temu sprzeciwić się i żalnego z tego tytułu wynagrodzenia żądać nie może, gdyż takowe znajdzie w opłacie czynszu od włościan, jaką od

utraconego gruntu, w duchu zasad dla dóbr darowanych, wolą Naszą w dniu 4/16 października 1835 r. przepisanych, ustanowioną będzie.

Artykuł 5

Włościanie, którzy urządzenia nie przyjmą, nie będą mieli prawa stania się czynszownikami; Rząd jednak Królestwa każe w takim przypadku jak najściślej przyczyny tej niechęci wy badać i środki zaradcze obmyślić.

Artykuł 6

Artykuł 8

Wykonanie niniejszego ukazu naszego, który w "Dzienniku Praw" umieszczony być ma, Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych tudzież Przychodów i Skarbu, w czym, do której należy, polecamy.

Dan w Carskim Siole, dnia 5/17 lipca 1844 roku.

Nr 15

1846 luty 22, Kraków - Program rozwiązania kwestii chłopskiej zawarty w manifestacji Rządu Narodowego

/Dziennik Rządu Rzeczypospolitej Polskiej, nr 1, Kraków 24.II.1846, s. 2-5/

Wykonanie tej Waszej woli i stopniowe jej rozwinięcie Namiestnikowi Naszemu tudzież Radzie Administracyjnej Królestwa Polskiego poruczamy.

Dan w Warszawie, dnia 26 maja /1 czerwca/ 1846 roku.

Nr 17

1846 listopad 26, Warszawa - Postanowienie Rady Administracyjnej o zniesieniu darmoch

/Dziennik Praw t. XXXVIII s. 253/

W wykonaniu Najwyższego Ukazu z dnia 26 maja /7 czerwca/ 1846 r.

Rada Administracyjna Królestwa po rozważeniu natury i tytułów prawnych tak darmoch, jako i najmów przymuszonych w dobrach prywatnych miejskich i wiejskich istniejących uważawszy:

Czas i rodzaj odrobienia tej sześciodziennej pańszczyzny dodatkowej zależy od wyboru właściciela.

Art. 3

Wszelkie robocizny stałe, daniny lub opłaty pieniężne w miejsce darmoch w artykule 1 wymienionych pod dniem 20 grudnia /1 stycznia/ 1845/6 roku ustanowione, ustać zarówno winny, jak same darmochoy, w których miejsce nastąpiły.

Art. 4

Tam, gdzie włościanie nie odrabiają wcale pańszczyzny, lecz jedynie powinności, daremszczyznami zwane, niemniej tam, gdzie ciż włościanie odrabiają mniej jak dwa dni pańszczyzny z włoki

Art. 8

Pełnienie powinności na zasadzie poprzedzających artykułów uchylonych ustać ma w dobrach prywatnych, w zarządzie samych właścicieli będących od dnia 20 grudnia /1 stycznia/ 1846/7 roku; w dobrach zaś, które na mocy zawartych w formie urzędowej przed dniem 20 grudnia /1 stycznia/ 1845/6 roku kontraktów są wydzierżawione, od daty expiracji kontraktu...

Nr 18

1848 kwiecień 5, Lwów - Okólnik gubernatora Galicji Stadiona w sprawie pań
szczyzny ¹

/Rok 1848 w Polsce. Wybór źródeł, oprac. S. Kieniewicz, Wrocław 1948, s.266/

O uprawnieniu państw gruntowych do darowania bezopłatnie powinności pań
szczyźnianych.

Pragnąc ułatwić w myśl artykułu 5 Najwyższego Ukazu z dnia 20 maja/7 czerwca 1846 roku zawierania kontraktów czynszowych pomiędzy właścicielami dóbr i rolnikami, 3 morgi /1 dziesiątyna 1289 sażeni/ lub więcej ziemi dla siebie obrabiającymi, a zarazem w rozwinięciu artykułu 3 postanowienia swego z dnia 18/30 listopada 1858 r. Rada Administracyjna z najwyższego Jego Cesarsko-Królewskiej Mości upoważnienia na przedstawienie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych postanowiła i stanowi:

T y t u ł 1

O zawieraniu dobrowolnych kontraktów czynszowych pomiędzy właścicielami dóbr i rolnikami

Art. 1.

Zważywszy, że pańszczyzna, czyli robocizna przymusowa, okazuje się za wszech miar niedogodna, w duchu obowiązującego prawodawstwa cywilnego za słusznym wynagrodzeniem zniesieniu ulega. Chcąc oraz usunąć trudności, które postępowanie oczyszczania tamują, i ułatwić wykonanie postanowienia Rady Administracyjnej z dnia 16/28 grudnia 1858 r., zanim umowy dzierżawne o czynsz wieczysty co do osad pańszczyźnianych zawarte zostaną, na przedstawienie Naszej Rady Administracyjnej postanowiliśmy i stanowimy:

Art. 1. Pańszczyzna, czyli robocizna przymusowa, z osad pod ukaz z dnia 26 maja/7 czerwca 1846 r. podpadających odrabiana, znosi się w Królestwie Polskim za wynagrodzeniem, poczynając od dnia 19 września/1 października rb. Do tego zaś terminu rolnicy robocizną tabelami prestacyjnymi wykazaną odrabiać powinni.

Art. 2. Gdzie dotąd pańszczyzna na czynsze zamieniona nie jest, tam z dniem 19 września/1 października rb.

Okup ten trwać będzie aż do czasu zawarcia kontraktu wieczystoczynszowego i nie ma przesądzać wysokości czynszu oznaczyć się mającego.

Art. 3. O ile między właścicielami a rolnikami zaszły już umowy czynszowe wieczyste lub czasowe, czyli to piśmienne, czy ustne, bądź przed dniem 26 maja/7 czerwca 1846 r., bądź po tym dniu zawarte, albo też zachodzą czynsze na zwyczaj oparte, o tyle zastosowanie art. 2 niniejszego aktu nie znajduje miejsca.

Art. 4. Okup prawny na podstawie tabel prestacyjnych przez naczelników powiatu lub podsędków natychmiast obliczyć się mający, a które to obliczenie winno być do pomienionych tabel z przyłożeniem pieczęci urzędowej dołączone, uiszczany być ma kwartalnie z góry w dniach 1 lipca, 1 października, 1 stycznia i 1 kwietnia każdego roku.

Art. 5. Rolnikom, którzy by z okupu prawnego w art. 2 oznaczonego skorzystać nie chcieli, wolno jest pozostać przy pańszczyźnie do czasu zawarcia umowy wieczystoczynszowej. Wszakże raz odrabiania pańszczyzny zaniechawszy, już do niej bez zgody właścicieli dóbr powracać nie mogą.

Art. 6. Tam, gdzie by umowa wieczystoczynszowa w myśl postanowienia Rady Administracyjnej z dnia 16/28 grudnia 1858 r. na drodze dobrowolnego między stronami układu nie doszła do skutku, przejście do wieczystego oczynszowania następować może albo na żądanie właściciela, albo na żądanie rolników, bez względu czy na okup już przeszli, czy też przy pańszczyźnie pozostali.

Art. 10. Przepis art. 26 postanowienia Rady Administracyjnej z d. 16/28 grudnia 1858 r. uzupełnia się w ten sposób, iż oprócz zapewnionej także egzekucji administracyjnej służy właścicielowi okup prawny, niniejszym po-

stanowieniem zaprowadzony; także egzekucja sądowa przez zajęcie ruchomości wg art. 583 i następnych Kodeksu postępowania sądowego lub przez zajęcie dzierżawne według art.

| | | |
|---|----------------------------|------|
| | ciągły 4-bydlęcy | 52,5 |
| w oddziale 4-m za nie odrobiony dzień pieszcy | | 11 |
| | ciągły 2-bydlęcy | 30 |
| | - " - 4-bydlęcy | 45 |

Dzień ogłoszenia: 7/19 lipca 1861 r.

Nr 23

1862 czerwiec 5 - Prawo o czynszowa. urzędu włóscian w Królestwie Pol
skim

/Materiały do dziejów uwłaszczenia..., s. 401/

Część I

Tytuł I. Zasady ogólne

Art. 1. Wieczyste czynszowanie osad pod ukaz z dnia 26 maja/7 czerwca 1846 roku podpadających, dotąd czy to wieczyste, czy czasowo za kontraktami piśmiennymi lub ustnymi nie czynszowanych, oddzielenie posiadłości dworskich od uposażeń rolników, podział tych uposażeń na szczegółowe osady oraz rozdział wspólności, uprzątnienie służebności lub użytków, dopełniane będą

Tytuł III. Prawidła oddzielenia /separacji/ z urzędu osad rolnych od gruntów dworskich oraz rozdzielania wspólności i uprzątnienia służebności i użytków

Art. 29. Przedmiotem oddzielenia z urzędu uposażeń osadników od posiadłości dworskich mogą być tylko grunta pod ukaz z dnia 26 maja/7 czerwca 1846 r. podpadające, tak osiedlone, jak opustoszałe.

Art. 30. Ogólna przestrzeń gruntów, składających w myśl powyższego artykułu uposażenie osadników, co do swej wartości uszczuplaną być nie może. Przenoszenie osadników przy regulacji z urzędu może mieć miejsce tylko w obrębie dóbr łącznych i jedną księgą hipoteczną objętych.

W razie zanieśionego przez jedną ze stron żądania o rozdzielenie pastwisk używanych wspólnie przez inwentarz dworski i osadników, pastwiska te ulegną oddzieleniu w stosunku rozległości gruntów i łąk dworskich oraz gruntów i łąk przez osadników zajmowanych.

Art. 39. Opuszczone po ogłoszeniu ukazu z dnia 26 maja/7 czerwca 1846 roku osady wiejskie, czyli tak zwane pustki, w chwili czynszowania znajdujące się lub w razie wykonywania separacji równowartujące onym przest - rzenie ziemi, o ile ich właściciel przy czynszowaniu nie osiedla, powinny być osadnikom za ich zgodą dla powiększenia uposażenia rozdane.

z osadników całego przypadającego dlań gruntu w jednej przestrzeni, tak jednak, aby zabudowania osadników, każdego na swym gruncie, zbyt odległe od siebie nie wypadały.

Tytuł IV. O prawach i obowiązkach wzajemnych właścicieli dóbr i osadników wieczystoczynszowych

Art. 45. Prawo sejmowe z dnia 1/13 czerwca 1825 roku nie ma zastosowania do czynszów wieczystych z osad, będących przedmiotem niniejszego prawa. Czynsz wieczysty, bądź przez dobrowolną umowę, bez względu na czas, w którym została zawarta, bądź z urzędu ustanowiony jest z istoty swej spłacalny w myśl art. 530 Kodeksu Cywilnego.

rodzaju włościan oni nie należeli, /to jest: kolonistom, kmiotom, rolnikom, półrolnikom, ogrodnikom, komornikom, zagrodnikom itp./ bez różnicy tytułu, w moc którego osadę posiadli, to jest: czy to na zasadzie zatwierdzonych przez rząd tabel powinności, czy też na zasadzie wykazów według prawa z d. 24 maja /5 czerwca/ 1862 r. o oczynszowaniu z urzędu sporządzonych, czy podług tabel prestacyjnych, czy według przywilejów lub kontraktów na piśmie lub ustnie zawartych, terminowych lub bezterminowych lub na koniec bez kontraktów w moc przyjętego jedynie zwyczaju tudzież bez względu na rodzaj odbywanych przez nich powinności, /to jest czynszu, pieniężnego okupu, ustanowionego ukazem z d.